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1 

Den svenska skogen skapar jobb och välfärd samtidigt som den är en plats för rekreation och 2 

återhämtning. Centerpartiet vill ta hand om skogen, så att både miljö och produktion skyddas. 3 

Därför tror vi på frihet under ansvar för skogsägarna. Centerpartiet vill även använda den svenska 4 

skogens unika egenskaper i klimatomställningen.  5 

6 

7 

8 

5.51.1 att Centerpartiet ska verka för att skyndsamt ta fram ekonomiska och praktiska incitament för 9 

skogsägare att låta fler träd stå kvar och att använda skogsbruksmetoder som inte frigör stora 10 

mängder koldioxid och som binder jordmassor och vatten, så att trakthyggesbruk snabbt kan fasas 11 

ut. 12 

5.51.2 att Centerpartiet ska verka för att stimulera användningen av skogsbruksmetoder som gynnar 13 

höga naturvärden och biologisk mångfald, bland annat genom att ålägga statliga skogsägande bolag 14 

att främst nyttja sådana. 15 

5.51.3 att Centerpartiet ska verka för att statliga skogsägande bolag så snart som möjligt tilldelas 16 

resultatkrav för ökande koldioxidinlagring, liksom för bevarande av biologisk mångfald och 17 

naturvärden. 18 

5.52.1 att Centerpartiet verkar för att senast år 2030 ska Sverige skydda all återstående urskog och 19 

gammal skog. 20 

5.52.2 att Centerpartiet verkar för att Skogsstyrelsen ska satsa på rådgivning och information om 21 

bland annat naturnära skogsbruk, upphandling av naturbeteskött och trädjordbruk. 22 

5.53.1 att Centerpartiet säger nej till avverkningsförbud och ensidiga ersättningsmodeller. 23 

Skogsägare ska inte styras mot att låta skogen stå stilla genom subventioner. Sverige bör istället 24 

stimulera ett aktivt och hållbart skogsbruk som bidrar till klimatnytta och bioekonomi. 25 

26 

Motionerna tar upp frågeställningar kring hur den svenska skogen ska brukas. 27 

Skogen bidrar med många nyttor, ekonomiska, sociala, biologiska och klimatmässiga. Det är alla 28 

viktiga nyttor och i skogsvårdslagen balanseras såväl produktion som miljö. Den svenska skogspolitik 29 

bygger på denna övergripande målstyrning och tillit till den enskilda skogsägaren att därefter fatta 30 

egna beslut hur den ska bruka sin skog. Partistyrelsen anser inte att det är rimligt att politiken eller 31 

myndigheter ska detaljreglera vilka brukandeformer skogsbrukaren ska använda sig av. Det är istället 32 

de övergripande målen som bör vägleda skogsbrukaren. De statliga bolag som äger skog har redan 33 

idag klimat- och miljöstrategier där man tar hänsyn till dessa värden i en utsträckning som går längre 34 

än vad lagstiftningen kräver. Partistyrelsen ser positivt på bolagens ansvarstagande och ser ej ett 35 

behov av att ytterligare politiskt detaljstyra detta. 36 

Partistyrelsen anser inte heller att längre stående skog nödvändigtvis är önskvärt. Ett aktivt och 37 

produktivt brukande gör större klimatnytta på sikt. Med en långsiktigt hög och uthållig 38 
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avverkningstakt blir substitutionen samlat till slut större än nyttan av att låta skogen agera kolsänka 39 

eftersom kolsänkan avtar över tid. 40 

Istället för politiska pekpinnar ser partistyrelsen hur en nu begynnande marknad av kol- och 41 

biokrediter kan ge ersättning till skogsägare som gör frivilliga insatser för att söka inlagring av 42 

koldioxid eller för att stärka den biologiska mångfalden. Partistyrelsen ser ett behov av att förenkla 43 

och påskynda den här utvecklingen. Det ska löna sig att bidra med positiva nyttor. 44 

Vissa marker har så höga och unika naturvärden att de bör strikt skyddas. En sådan kategori av skog 45 

är urskog, vilket är naturligt föryngrad skog av inhemska trädarter, där det inte finns några tydliga 46 

tecken på mänsklig påverkan och där de ekologiska processerna inte har varit utsatta för några 47 

betydande störningar. Nästan all sådan skog är redan idag skyddad i någon form och partistyrelsen 48 

delar motionärens intention att man bör arbeta för att garantera den skydd framåt. 49 

Andelen gammal skog i Sverige ökar och har gjort det markant sedan skogsvårdslagen reformerades 50 

på 1990-talet. Skog som uppfyller Skogsstyrelsens definition av gammal skog bör betraktas som 51 

skyddsvärd för att leva upp till EU-lagstiftning. Partistyrelsen anser samtidigt att skyddet av dessa 52 

arealer kan ske i olika form och bör utvidgas över tid och inte nödvändigtvis behöver vara genomfört 53 

senast år 2030. 54 

1. att Centerpartiet ska se positivt på marknadsbaserade incitamentsstrukturer som belönar 
aktivt skogsbrukande som samtidigt bidrar med positiva nyttor så som ökad biologisk 
mångfald eller kolinlagring 
 

 55 

5.53.1 att Centerpartiet säger nej till avverkningsförbud och ensidiga ersättningsmodeller. 
Skogsägare ska inte styras mot att låta skogen stå stilla genom subventioner. Sverige bör istället 
stimulera ett aktivt och hållbart skogsbruk som bidrar till klimatnytta och bioekonomi. 
 

 56 
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5.51.1 att Centerpartiet ska verka för att skyndsamt ta fram ekonomiska och praktiska incitament 
för skogsägare att låta fler träd stå kvar och att använda skogsbruksmetoder som inte frigör stora 
mängder koldioxid och som binder jordmassor och vatten, så att trakthyggesbruk snabbt kan fasas 
ut. 
 
5.51.2 att Centerpartiet ska verka för att stimulera användningen av skogsbruksmetoder som 
gynnar höga naturvärden och biologisk mångfald, bland annat genom att ålägga statliga 
skogsägande bolag att främst nyttja sådana. 
 
5.51.3 att Centerpartiet ska verka för att statliga skogsägande bolag så snart som möjligt tilldelas 
resultatkrav för ökande koldioxidinlagring, liksom för bevarande av biologisk mångfald och 
naturvärden. 
 
5.52.1 att Centerpartiet verkar för att senast år 2030 ska Sverige skydda all återstående urskog 
och gammal skog. 
 
5.52.2 att Centerpartiet verkar för att Skogsstyrelsen ska satsa på rådgivning och information om 
bland annat naturnära skogsbruk, upphandling av naturbeteskött och trädjordbruk. 
 

 57 

  58 



 

6 
 

59 

60 

61 

5.54.1 att ta fram politiska reformförslag kring svensk skogspolitik där man tydligt fråntar rätten för 62 

ideella organisationer att överklaga avverkningsanmälningar. 63 

5.54.2 att handläggningstiden för avverkningsanmälningar tydligare än idag begränsas. 64 

5.54.3 att antalet överklagningsärenden kommer ner till ett minimum. 65 

5.54.4 att utveckla ett reformförslag där skogsägaren själv erhåller ett tydligare ansvar att på ett 66 

förenklat sätt kunna bedöma och belysa påverkan på artskyddade arter, men på en mer rimlig nivå i 67 

samband med inlämnande av avverkningsanmälningar. 68 

5.54.5 att se över och om möjligt införa nya mer begränsande regler kring hur rapporteringen till 69 

Artskyddsportalen får ske av ideella organisationer i skogsproduktionsområden. Detta i syfte att få 70 

stopp på det systematiska inrapportera av rödlistade artfynd i svensk skogsmark som nu skenat iväg 71 

med det huvudsakliga målet att försvåra och omöjliggöra skogsavverkningsanmälningar. 72 

5.54.6 att driva kraven om en regelförändring av dagens Artskyddsförordning specifikt riktad och 73 

anpassad mot skogsproduktionsskog med målet att inte minska utan öka svensk skogsproduktion. 74 

Och där all onödig överimplementering av dagens EU:s Art- och Habitats Direktiv i samband med 75 

skogsavverkning helt tas bort. 76 

77 

Motionären vill bl.a. förenkla dagens system med avverkningsanmälningar samt frånta ideella 78 

föreningars möjligheter att överklaga avverkningsanmälningar. 79 

Partistyrelsen bedömer inte att det är önskvärt eller realistiskt att helt ta bort ideella organisationers 80 

rätt att överklaga avverkningsanmälningar eftersom Sverige har skrivit under Århuskonventionen 81 

och det finns även avverkningar där det är rimligt att berörd allmänhet har insyn och prövningsrätt. 82 

Men överklaganderätten har missbrukats på senare år och enligt partistyrelsen är det inte rimligt att 83 

ideella organisationer ska kunna överklaga avverkningsanmälningar i den utsträckning som sker i dag 84 

och detta bör vara fullt möjligt att ändra utan att Sverige bryter mot internationell rätt. 85 

Mycket av motionärens förslag omhändertas i utredningen Ett tydligt regelverk för aktivt skogsbruk 86 

(SOU 2024:91) som presenterades i december förra året. Om utredningen blir verklighet innebär det 87 

ett tydligare regelverk både för markägare och myndigheter. Dagens regelverk är otydligt och 88 

blandar flera lagstiftningar. Skogsstyrelsens beslut kan exempelvis överklagas både till 89 

förvaltningsrätt och mark- och miljödomstol, och i värsta fall kan domstolarna göra helt olika 90 

bedömning. 91 

Utredningen föreslår bl.a. att produktiv skogsmark endast ska behöva samrådas enligt Miljöbalken i 92 

undantagsfall vilket skulle minska de ideella föreningarnas möjligheter att systematiskt överklaga 93 

avverkningar. Det gör det även möjligt för en markägare att påbörja en åtgärd 10 dagar efter en 94 

avverkningsanmälan, jämfört med dagens sex veckor. 95 

Utredaren föreslår vidare att det är Skogsstyrelsen som ska vara part när ideella miljöorganisationer 96 

överklagar enligt miljöbalken, vilket kan ta bort ett onödigt stressmoment för markägare som i dag 97 

tvingas vara part i överklagandemål. Därtill föreslår utredaren en skälighetsbedömning i miljöbalken 98 
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som kopplas till skogsbruk och tar hänsyn till markägarens kostnad för det s.k. kunskapskravet i 99 

Miljöbalken. Krav på underlag som går utöver en viss kostnadsgräns anser utredaren att 100 

tillsynsmyndigheten ska vara ansvarig för att bekosta. 101 

Partistyrelsen anser att det är bättre att verka för förändringar i skogs- och miljölagstiftningen än att 102 

exempelvis försöka sig på att begränsa rapporteringen till Artskyddsportalen, som drivs av SLU 103 

Artdatabanken, och som har som grundsyfte att se trender för att förebygga miljö- och 104 

klimatproblem. 105 

Motionärens önskemål om att förändra tillämpningen av artskyddslagstiftningen har Centerpartiet 106 

drivit i flera år och förhoppningsvis kommer regeringen att inom kort presentera förslag för att 107 

komma till rätta med nuvarande situation där avverkningar stoppas på tveksamma grunder. Enligt 108 

Centerpartiet borde den av regeringen påbörjade översynen ha varit klar för länge sedan. Det har 109 

Centerpartiet drivit på för i riksdagen, bland annat genom kommittémotion. 110 

 111 

5.54.2 att handläggningstiden för avverkningsanmälningar tydligare än idag begränsas. 
 
5.54.3 att antalet överklagningsärenden kommer ner till ett minimum. 
 
5.54.4 att utveckla ett reformförslag där skogsägaren själv erhåller ett tydligare ansvar att på ett 
förenklat sätt kunna bedöma och belysa påverkan på artskyddade arter, men på en mer rimlig 
nivå i samband med inlämnande av avverkningsanmälningar. 
 
5.54.6 att driva kraven om en regelförändring av dagens Artskyddsförordning specifikt riktad och 
anpassad mot skogsproduktionsskog med målet att inte minska utan öka svensk skogsproduktion. 
Och där all onödig överimplementering av dagens EU:s Art- och Habitats Direktiv i samband med 
skogsavverkning helt tas bort. 
 

 112 

5.54.1 att ta fram politiska reformförslag kring svensk skogspolitik där man tydligt fråntar rätten 
för ideella organisationer att överklaga avverkningsanmälningar. 
 
5.54.5 att se över och om möjligt införa nya mer begränsande regler kring hur rapporteringen till 
Artskyddsportalen får ske av ideella organisationer i skogsproduktionsområden. Detta i syfte att få 
stopp på det systematiska inrapportera av rödlistade artfynd i svensk skogsmark som nu skenat 
iväg med det huvudsakliga målet att försvåra och omöjliggöra skogsavverkningsanmälningar. 
 

  113 
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114 

115 

5.55.1 att Centerpartiet ska verka för att industriell användning av biomassa från skog för bränslen 116 

kraftigt minskas, och att storskalig biomassaförbränning sker i anläggningar med teknik för 117 

kolinlagring. 118 

5.55.2 att Centerpartiet ska verka för att användningen av biomassa från skog för kortlivade 119 

pappersprodukter (frånsett hygienprodukter och livsmedelsförpackningar) minskas. 120 

121 

 Motionären föreslår att Centerpartiet, av klimatskäl, ska verka för att kraftigt minska den 122 

industriella användningen av biomassa från skog för bränslen, att storskalig biomassaförbränning ska 123 

kolinlagras samt att även användningen av kortlivade pappersprodukter ska minska med vissa 124 

undantag. 125 

Partistyrelsen instämmer med motionären att vi inte ska konsumera mer kortlivade 126 

pappersprodukter än vi behöver och att det vore positivt om storskalig biomassaförbränning kunde 127 

ske i anläggningar med teknik för kolinlagring. Däremot tycker partistyrelsen att motionären har en 128 

alltför negativ syn på den industriellt använda biomassans klimatavtryck. En viktig aspekt i 129 

sammanhanget är att den skogliga biomassa som bränns i Sverige sällan är fullgott virke utan det är 130 

som regel sådant som blivit kvar efter en skogsavverkning, det som blir över inom skogsindustrin och 131 

träprodukter som vi själva kastat. Även biodrivmedel tillverkas som regel av restprodukter, 132 

exempelvis tallolja, som är en restprodukt vid pappersmassatillverkning. En annan restprodukt från 133 

pappersmassatillverkningen är lignin som kan användas för att ersätta fossila plaster med 134 

biobaserade plaster. Partistyrelsen ser en stor potential att ta tillvara dessa resurser och bedömer 135 

att uttaget av bioenergi från skogen kan öka inom ramen för ett hållbart skogsbruk. 136 

 137 

5.55.1 att Centerpartiet ska verka för att industriell användning av biomassa från skog för bränslen 
kraftigt minskas, och att storskalig biomassaförbränning sker i anläggningar med teknik för 
kolinlagring. 
 
5.55.2 att Centerpartiet ska verka för att användningen av biomassa från skog för kortlivade 
pappersprodukter (frånsett hygienprodukter och livsmedelsförpackningar) minskas. 
 

 138 

  139 
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140 

141 

5.56.1 att Centerpartiet ska arbeta för att införa modell för statligt arrende av skog. 142 

143 

Motionären föreslår att det ska införas en modell för statligt arrende av skog. 144 

Partistyrelsen välkomnar flera flexibla skyddsformer inom svenskt skogsbruk och är positiva till 145 

motionärens inriktning att det föreslagna arrendet ska vara frivilligt, möjligt att förena med ett visst 146 

brukande samt att arrendet ska vara tidsbegränsat. Det påminner i sin form om Skogsstyrelsens 147 

Skogsvårdsavtal, som partistyrelsen tycker är en underutnyttjad skyddsform i förhållande till 148 

exempelvis länsstyrelsernas naturreservat som undantar brukande för all framtid. 149 

 150 

5.56.1 att Centerpartiet ska arbeta för att införa modell för statligt arrende av skog. 
 

 151 

  152 
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153 

154 

5.57.1 att Centerpartiet aktivt driver frågan att det skyndsamt måste tillskjutas fortsatt riktade 155 

statliga stöd för att gotländska skogsägare erhålls fortsatt stöd att svenska expertmyndigheter. 156 

157 

Motionären efterfrågar fortsatt statligt stöd för att bekämpa almsjukan på Gotland. 158 

Partistyrelsen delar motionärens syn att almsjukan behöver bekämpas på Gotland. Gotland har den 159 

kanske största förekomsten av alm i hela Europa och om almsjukan tillåts att breda ut sig riskerar 160 

det att påverka hela skogsekosystem som är beroende av almen för sin överlevnad. 161 

2021 var Centerpartiet delaktiga i ett tillkännagivande i Riksdagen till den dåvarande S-regeringen 162 

om att ta fram växtförädlingsprojekt för alm och ask. Det blev startskottet till en utredning som 163 

presenterades i maj förra året. I den pekades almsjukebekämpningen på Gotland ut som ett av 164 

utredningens mest prioriterade förslag. Utredaren pekade precis som motionären på att resurserna 165 

för att finansiera bekämpning på Gotland länge varit osäker. I mars beslutade därför regeringen att 166 

tilldela Skogsstyrelsen 6,5 miljoner årligen för bekämpningen av almsjuka på Gotland. Enligt 167 

partistyrelsen är det ett välkommet besked även om det borde ha kommit tidigare. Från det att 168 

tillkännagivandet i Riksdagen beslutades till Skogsstyrelsen fick sitt besked om pengar har antalet 169 

angripna almar på Gotland ökat från uppemot 4000 smittade almar 2021 till 7200 förra året. 170 

 171 

5.57.1 att Centerpartiet aktivt driver frågan att det skyndsamt måste tillskjutas fortsatt riktade 
statliga stöd för att gotländska skogsägare erhålls fortsatt stöd att svenska expertmyndigheter. 
 

 172 

  173 
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174 

175 

5.58.1 att Centerpartiet arbetar för en ny skogspolitik som tar hänsyn till långsiktiga ekonomiska-, 176 

klimat- och miljömässiga hänsyn. 177 

5.58.2 att skogen skall vara en grundpelare i Centerpartiets klimatpolitik. 178 

179 

 Motionären föreslår att Centerpartiet ska verka för en ny skogspolitik och att skogen ska vara en 180 

grundpelare i Centerpartiets klimatpolitik. 181 

Partistyrelsen vill understryka att skogen redan är en grundpelare i Centerpartiets klimatpolitik och 182 

den har på senare år även utvecklats till att bli en central del av EU:s klimatpolitik. Centerpartiet vill 183 

på europeisk nivå särskilt lyfta fram det hållbara skogsbrukets bidrag till klimatomställningen. 184 

När det gäller skogspolitikens inriktning ställer sig Centerpartiet bakom den skogspolitik som 185 

beslutades 1993 och som bygger på frihet under ansvar och de jämställda produktions- och 186 

miljömålen. Lagstiftningen behöver hela tiden ses över och förbättras, men den grundläggande 187 

inriktningen från 1993 anser partistyrelsen ska värnas eftersom den har tjänat Sverige väl. 188 

 189 

5.58.1 att Centerpartiet arbetar för en ny skogspolitik som tar hänsyn till långsiktiga ekonomiska-, 
klimat- och miljömässiga hänsyn. 
 
5.58.2 att skogen skall vara en grundpelare i Centerpartiets klimatpolitik. 
 

 190 

  191 
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192 

5.51.1 att Centerpartiet ska verka för att skyndsamt ta fram ekonomiska och praktiska incitament för 193 

skogsägare att låta fler träd stå kvar och att använda skogsbruksmetoder som inte frigör stora 194 

mängder koldioxid och som binder jordmassor och vatten, så att trakthyggesbruk snabbt kan fasas 195 

ut. 196 

 197 

5.51.2 att Centerpartiet ska verka för att stimulera användningen av skogsbruksmetoder som gynnar 198 

höga naturvärden och biologisk mångfald, bland annat genom att ålägga statliga skogsägande bolag 199 

att främst nyttja sådana. 200 

 201 

5.51.3 att Centerpartiet ska verka för att statliga skogsägande bolag så snart som möjligt tilldelas 202 

resultatkrav för ökande koldioxidinlagring, liksom för bevarande av biologisk mångfald och 203 

naturvärden. 204 

 205 

5.52.1 att Centerpartiet verkar för att senast år 2030 ska Sverige skydda all återstående urskog och 206 

gammal skog. 207 

 208 

5.52.2 att Centerpartiet verkar för att Skogsstyrelsen ska satsa på rådgivning och information om 209 

bland annat naturnära skogsbruk, upphandling av naturbeteskött och trädjordbruk. 210 

 211 

5.53.1 att Centerpartiet säger nej till avverkningsförbud och ensidiga ersättningsmodeller. 212 

Skogsägare ska inte styras mot att låta skogen stå stilla genom subventioner. Sverige bör istället 213 

stimulera ett aktivt och hållbart skogsbruk som bidrar till klimatnytta och bioekonomi. 214 

 215 

5.54.1 att ta fram politiska reformförslag kring svensk skogspolitik där man tydligt fråntar rätten för 216 

ideella organisationer att överklaga avverkningsanmälningar. 217 

 218 

5.54.2 att handläggningstiden för avverkningsanmälningar tydligare än idag begränsas. 219 

 220 

5.54.3 att antalet överklagningsärenden kommer ner till ett minimum. 221 

 222 

5.54.4 att utveckla ett reformförslag där skogsägaren själv erhåller ett tydligare ansvar att på ett 223 

förenklat sätt kunna bedöma och belysa påverkan på artskyddade arter, men på en mer rimlig nivå i 224 

samband med inlämnande av avverkningsanmälningar. 225 

 226 
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5.54.5 att se över och om möjligt införa nya mer begränsande regler kring hur rapporteringen till 227 

Artskyddsportalen får ske av ideella organisationer i skogsproduktionsområden. Detta i syfte att få 228 

stopp på det systematiska inrapportera av rödlistade artfynd i svensk skogsmark som nu skenat iväg 229 

med det huvudsakliga målet att försvåra och omöjliggöra skogsavverkningsanmälningar. 230 

 231 

5.54.6 att driva kraven om en regelförändring av dagens Artskyddsförordning specifikt riktad och 232 

anpassad mot skogsproduktionsskog med målet att inte minska utan öka svensk skogsproduktion. 233 

Och där all onödig överimplementering av dagens EU:s Art- och Habitats Direktiv i samband med 234 

skogsavverkning helt tas bort. 235 

 236 

5.55.1 att Centerpartiet ska verka för att industriell användning av biomassa från skog för bränslen 237 

kraftigt minskas, och att storskalig biomassaförbränning sker i anläggningar med teknik för 238 

kolinlagring. 239 

 240 

5.55.2 att Centerpartiet ska verka för att användningen av biomassa från skog för kortlivade 241 

pappersprodukter (frånsett hygienprodukter och livsmedelsförpackningar) minskas. 242 

 243 

5.56.1 att Centerpartiet ska arbeta för att införa modell för statligt arrende av skog. 244 

 245 

5.57.1 att Centerpartiet aktivt driver frågan att det skyndsamt måste tillskjutas fortsatt riktade 246 

statliga stöd för att gotländska skogsägare erhålls fortsatt stöd att svenska expertmyndigheter. 247 

 248 

5.58.1 att Centerpartiet arbetar för en ny skogspolitik som tar hänsyn till långsiktiga ekonomiska-, 249 

klimat- och miljömässiga hänsyn. 250 

 251 

5.58.2 att skogen skall vara en grundpelare i Centerpartiets klimatpolitik. 252 

 253 

  254 
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255 

Motionsskrivare: Fredrik Westerlund 256 

  257 

258 

Motion om hållbar skogspolitik 259 

260 

Stockholms län 81 261 

262 

 263 

264 

Skog 265 

266 

En hållbar skogspolitik för klimat och landsbygd 267 

 268 

Sveriges skogar utarmas av regeringens nuvarande skogspolitik. Den biologiska mångfalden minskar, 269 

naturvärden går förlorade, klimatkrisen och dess negativa effekter förvärras, och livskvaliteten på 270 

landsbygden urholkas av ett skogsbruk baserat på kalavverkning (så kallat trakthyggesbruk) och 271 

monokulturer. Som ett grönt, liberalt parti bör Centerpartiet driva en hållbar skogspolitik, som 272 

värnar om klimat och miljö, liksom om människor och företag på landsbygden.  273 

 274 

För att minska den globala uppvärmningen krävs en kraftig och snabb reducering av utsläppen av 275 

växthusgaser. En hållbar skogspolitik lyfter fram och värderar skogsmarkens bidrag som kolsänka. 276 

Skog som brukas varsamt binder koldioxid i både träden och i marken, medan trakthyggesbruk frigör 277 

koldioxid som det tar decennier för återplanterad skog att kompensera för. Ersättning till skogsägare 278 

för kolinbindning - med fördel finansierad av koldioxidskatter/utsläppsrätter - kan göra det lönsamt 279 

att bevara skog och att använda hållbara skogsbruksmetoder.  280 

 281 

För att minska de klimatskadliga koldioxidutsläppen krävs också en minskad förbränning av 282 

biomassa. Biogena drivmedel och bränslen ger större utsläpp per energienhet än fossila bränslen, 283 

samtidigt som skogsråvara som förbränns inte längre kan tjäna som kolsänka. Industriell användning 284 

av biomassa från skog bör därför minskas kraftigt. I den utsträckning som biomassa förbränns i stor 285 

skala, bör det ske i anläggningar med teknik för koldioxidinlagring. 286 

 287 

Kortlivade produkter av skogsråvara, som engångsartiklar av papper, innebär också ökade 288 

koldioxidutsläpp. Klimatet tar därmed dubbel skada av att biomassa från skogen förbränns.  289 

 290 

En kraftigt minskad användning av trakthyggesbruk kan också förebygga negativa effekter av 291 

klimatförändringarna på den svenska landsbygden. Trakthyggesbruk ökar risken för jordskred och 292 

översvämningar, genom att ett kalavverkat område inte kan binda lika mycket vatten och jord. Skred 293 

och översvämningar till följd av kraftigare nederbörd i den globala uppvärmningens spår hotar 294 

enskildas liv och hälsa, privatpersoner och företags egendom, och social och ekonomisk verksamhet 295 

genom att skada infrastrukturen för kommunikationer på landsbygden.  296 

 297 
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Klimat och miljö är också beroende av biologisk mångfald. Trakthyggesbruk och återplanterade 298 

monokulturer minskar den biologiska mångfalden i svenska skogar. Det utarmar ekosystemen och 299 

gör dem mer känsliga för störningar. En hållbar skogspolitik med fokus på andra skogsbruksformer 300 

kan öka den biologiska mångfalden. 301 

 302 

Den nuvarande skogspolitiken med en dominans av trakthyggesbruk hotar även svenska 303 

naturvärden. Höga naturvärden i form av gamla skogar och varierade skogsbestånd är värdefullt för 304 

både människor och miljö. Bevarade naturvärden ger möjlighet till rekreation och lokal turistnäring 305 

för såväl de som lever och verkar på landsbygden, som de som besöker den. En hållbar skogspolitik 306 

kan främja skogsbruksformer som gynnar miljö och naturupplevelser.  307 

 308 

Mer hållbara skogsbruksformer kan också skapa fler arbetstillfällen på landsbygden och ge högre 309 

ekonomisk avkastning för skogsägare, jämfört med trakthyggesbruk. Idag är det i praktiken svårt för 310 

mindre skogsägare och småföretag i skogsbranschen att välja andra former än det trakthyggesbruk, 311 

som de stora skogsbolagen prioriterar. En hållbar skogspolitik kan öka möjligheterna för mindre 312 

skogsägare och entreprenörer att välja bort trakthyggesbruk. 313 

 314 

Den svenska staten kan främja ett hållbart skogsbruk både genom lagstiftning och ekonomiska 315 

styrmedel, och som skogsägare. I den senare rollen kan staten ställa resultatkrav på statliga 316 

skogsägande bolag som värderar koldioxidinlagring, biologisk mångfald och naturvärden lika högt, 317 

eller högre än, ekonomiska resultatkrav. Om statliga bolag främst använder hållbara former av 318 

skogsbruk kan det stimulera andra skogsägare att också göra det. 319 

320 

5.51.1 att Centerpartiet ska verka för att skyndsamt ta fram ekonomiska och praktiska incitament 321 

för skogsägare att låta fler träd stå kvar och att använda skogsbruksmetoder som inte frigör 322 

stora mängder koldioxid och som binder jordmassor och vatten, så att trakthyggesbruk 323 

snabbt kan fasas ut. 324 

5.51.2 att Centerpartiet ska verka för att stimulera användningen av skogsbruksmetoder som 325 

gynnar höga naturvärden och biologisk mångfald, bland annat genom att ålägga statliga 326 

skogsägande bolag att främst nyttja sådana. 327 

5.51.3 att Centerpartiet ska verka för att statliga skogsägande bolag så snart som möjligt tilldelas 328 

resultatkrav för ökande koldioxidinlagring, liksom för bevarande av biologisk mångfald och 329 

naturvärden. 330 

331 

Sveriges skogspolitik bygger sedan 1993 på jämställda mål mellan 332 

produktion och naturhänsyn. Distriktsstyrelsen ser positiv på motionärens 333 

ansats att ta ytterligare steg för klimatet. Att verka för att byta ut fossila 334 

bränslen mot fossilfria är en självklarhet. 335 

Skogen och skogsnäringen bidrar positivt till klimatet genom att växande 336 

träd binder in koldioxid som lagras vidare i produkter från skogen. Det 337 

begränsas dock till trädets livstid. Genom LULUCF har Sverige tilldelats 338 

mycket höga beting för ökad kolinlagring i skog och mark. 339 

Distriktsstyrelsen är positiva till att tillkommande krav på bevaring för att 340 

öka den biologiska mångfalden i första hand riktas till de statliga bolagen 341 

snarare än enskilda skogsägare. Vi betonar dock att rätt skogsbruksmetod 342 
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för rätt mark är avgörande och en mångfald av metoder gynnar den 343 

biologiska mångfalden. Det finns arter som rentav gynnas av hyggen, 344 

exempelvis vildhallon. Därtill ska tas med i beräkning att det finns en 345 

begränsad tid för hur länge skog binder in koldioxid – träd dör tids nog 346 

och då återgår den biogena koldioxiden till atmosfären. 347 

Produkter som tillverkas av trä bidrar till att hålla nere användningen av 348 

fossilbaserade produkter av kol och olja. Fokus måste vara på att fasas ut 349 

de fossila öka det förnybara och biobaserade. Att sluta använda bioenergi 350 

från skogen, utan att ha fossilfria alternativ, riskerar att omkullkasta 351 

Sveriges fossilfria energiförsörjning. Bio-CCS är dock en spännande, men 352 

mycket kostsam, teknik som är intressant att utveckla för ökad 353 

klimatnytta. 354 

Motionären använder begreppet kortlivade pappersprodukter, och tre 355 

stora produktgrupper som kan exemplifiera dessa är: 356 

- Förpackningar används för att skydda produkter och säkra kvaliteten 357 

på dem, för att öka livslängden på dem, för att minska svinn, tex av 358 

livsmedel, av hygieniska skäl (tex sjukvård). 359 

- Hygienprodukter används till blöjor, menstruationsskydd, toa- och 360 

hushållspapper. 361 

- Det används också för att tillverka kläder (viskos, lyocell, tencel är de 362 

mest kända tygerna). 363 

En fråga som måste besvaras är vad vi ska använda för råvara istället för 364 

biomassa. Ännu mer olja till polyester och plastförpackningar är såklart ett 365 

sämre alternativ. En annan aspekt är att träd odlas för att bygga hus. Det 366 

som inte kan sågas till plank och bräder går till massa-, papper- och 367 

energiproduktion och hela trädet tas tillvara. Självklart finns det alltid 368 

utrymme för förbättringar, och minskad användning av engångsprodukter 369 

där det är möjligt och ökad cirkularitet är en del i det 370 

371 

372 

Motionsskrivare: Eva Koch 373 

  374 

375 

Motion om att stödja delar av den parlamentariska  Miljmålsberedningens förslag 376 

377 

Stockholms stad 83 378 

379 

 380 

381 

Skog 382 
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383 

Den parlamentariska Miljömålsberedningen har i sin utredning förslag på hur Sverige ska klara sina 384 

åtaganden gentemot EU och internationellt för att bevara biologisk mångfald och öka skogens 385 

kolupptag. Centerpartiet har i beredningen varit positiva till att förslagen bygger på frivillighet från 386 

markägarens sida. Centerpartiet uttryckte också sin besvikelse och underkännande av såväl 387 

regeringen som svensk politik i stort att vi inte kunnat landa i en bredare överenskommelse. 388 

Skogsnäringen förtjänar en trygghet som sträcker sig längre än till nästa val. 389 

Ett flertal förslag har ändå karaktären av balanserade kompromisser mellan skogsnäringens och 390 

samhällets intresse och i den andan önskar jag att Centerpartiet ska ställa sig bakom och driva på att 391 

dessa förslag ska utgöra en del av en bred överenskommelse om skogen.  392 

 393 

Miljömålsberedningen föreslår att Skogsstyrelsen med start 2026 kan sluta naturvårdsavtal, 394 

kolinlagringsavtal, om 5 eller 20 år med enskilda skogsägare som mot ekonomisk ersättning 395 

förbinder sig att under perioden ej slutavverka eller gallra ett angivet bestånd. Beståndet måste vid 396 

avtalets slut ha uppnått en genomsnittsålder högre än rekommenderad slutavverkningsålder enligt 397 

Riksskogstaxeringens huggningsklass D2. Ersättning betalas ut för arealer som överstiger 5 procents 398 

frivilliga avsättningar på en fastighet. Miljömålsberedningen föreslår att Skogsstyrelsen tar fram en 399 

modell för ekonomisk ersättning utifrån att skogsägaren ska ersättas med 400 kronor per ton 400 

koldioxid som lagras in i beståndet under den avtalade perioden.  401 

 Också detta utgör alternativa inkomstkällor för de gröna näringarna. 402 

Båda dessa förslag utgör alternativa inkomstkällor som inte fråntar skogsägaren rätten att avverka i 403 

ett senare skede, men ändå ökar de inbundna koldioxidekvivalenterna per år. 404 

Beredningen vill också att Statliga Sveaskog tar ett större ansvar och uppmanar att vi ska ge dem i 405 

uppdrag att öka nettoupptag med 10 procent jämfört med perioden 2016-2018. Då Sveaskog, vår 406 

statliga skog,  är den enskilt största skogsägaren bör de ta en större del av ansvaret att uppfylla EU:s 407 

direktiv. 408 

Inga nya eller förlängda tillstånd för torvutvinning. Då torvutvinning inte kan ses som en förnyelsebar 409 

råvara inom en rimlig tidsperiod är detta en mycket rimlig åtgärd 410 

Beredningen tog fram ett kompromissförslag där naturskog ströks och föreslår arr senast år 2030 ska 411 

Sverige skydda all återstående urskog och gammal skog. Gammal skog är enligt Skogsstyrelsen skog 412 

som har en genomsnittlig beståndsålder på Markägare kan också få ersättning för att återväta 413 

dikade torvmarker, gödsla skog samt odla mellangrödor och vall.minst 160–180 år och utgör en 414 

mindre del av de naturskogar som ursprungligen föreslogs. Genom att skydda gammal skog skyddar 415 

vi den mest skyddsvärda skogen, opåverkad av trakthyggesbruk som just nu försvinner i en 416 

oroväckande omfattning.   417 

Staten ska satsa på rådgivning och information om bland annat naturnära skogsbruk, upphandling av 418 

naturbeteskött och trädjordbruk. 419 

Den enda reservation jag har inför denna modell är att den är så inriktad på koldioxid. EU:s diriktiv 420 

handlar om biologisk mångfald och då bör betydligt mer ersättning utgår om miljön som skyddas är 421 

viktig från detta perspektiv. Den gröna näringen behöver bli mer närig (girig), dvs ta bättre betalt för 422 

de samhällstjänster den utför. 423 

 Dessa kompromissförslag i miljöberedningens förslag bör Centerpartiet ställa sig bakom och visa att 424 

vi är partiet som kan göra både och. Vi har en skogspolitik som gynnar skogsägarna, tar hänsyn till 425 

skogsnäringens behov och skydda den biologiska mångfalden genom att öka skyddet för den mest 426 

skyddsvärda, artrikaste skogsmiljön. 427 

 428 
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429 

5.52.1 att Centerpartiet verkar för att senast år 2030 ska Sverige skydda all återstående urskog och 430 

gammal skog. 431 

5.52.2 att Centerpartiet verkar för att Skogsstyrelsen ska satsa på rådgivning och information om 432 

bland annat naturnära skogsbruk, upphandling av naturbeteskött och trädjordbruk. 433 

434 

Distriktsstyrelsens svar:  435 

Skogen är avgörande för klimatet, och under de senare åren har de politiska diskuss-ionerna i EU 436 

varit intensiva om hur skogen kan användas på bästa möjliga sätt för att minska uppvärmning och 437 

värna kommande generationer. Skogen gör också som allra bäst klimatnytta när den brukas och 438 

bidrar med fler förnybara produkter. För Center-partiet är samtidigt respekten för privat 439 

skogsägande och den enskilde skogsägarens brukanderätt av sin egen mark av stor vikt. Motionärens 440 

förslag är alla delar av Miljö-målsberedningens slutförslag som Centerpartiet efter långa 441 

förhandlingar står bakom som en slutlig kompromiss. Däremot anser distriktsstyrelsen att delar av 442 

dessa förslag är för långtgående och inte tar hänsyn till skogsägarnas insyn och kunskap om sin egen 443 

skog och hur den ska brukas. Vi anser även att Skogsstyrelsen har tillräckligt med uppdrag i sina 444 

direktiv för att informationen till skogsägarna om hur de ska bruka sin skog. 445 

446 

447 

Motionsskrivare: Anders Danielsson 448 

  449 

450 

Hållbart skogsbruk för klimatet och bioekonomin – nej till ensidiga avverkningsförbud 451 

452 

Kalmar 45 453 

454 

 455 

456 

Skog 457 

458 

Bakgrund 459 

Sveriges skogsbruk är en av de viktigaste delarna av vår bioekonomi och en nyckelspelare i den 460 

gröna omställningen. Svenskt skogsbruk levererar klimatsmarta material, binder koldioxid och bidrar 461 

till en levande landsbygd. Skogen är en av våra största tillgångar i klimatarbetet, men vi måste 462 

säkerställa att politiska beslut tar hänsyn till både klimat, skogsägarnas rättigheter och behovet av 463 

fossilfria alternativ. 464 

 465 

Miljömålsberedningen föreslår nu att skogsägare ska få betalt för att skjuta upp avverkningar i 5 eller 466 

20 år, med en ersättning på 400 kr per ton koldioxid som lagras in. Syftet är att Sverige ska nå EUs 467 

klimatmål genom att lagra mer koldioxid i skogen. Men detta förslag har fått kritik från skogssektorn, 468 
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bland annat från Jessica Nordin, hållbarhetschef på Södra, som lyfter att en pausad svensk 469 

avverkning bara leder till att råvaran hämtas från andra länder eller att fossilbaserade material 470 

används istället. Förbud och subventionerad passivitet är inte en hållbar strategi för klimatet eller för 471 

Sveriges ekonomi. 472 

 473 

Om Sverige slutar bruka skogen minskar vi vår klimatpåverkan på pappret, men i verkligheten ökar 474 

den globalt. Vi riskerar dessutom att försvaga vår skogsindustri, hota arbetstillfällen och minska 475 

produktionen av hållbara material som kan ersätta plast, betong och fossil energi. 476 

 477 

Motivering 478 

Sverige har en av världens mest hållbara skogssektorer. Att minska avverkningen här, utan att 479 

minska efterfrågan på träprodukter globalt, leder inte till en verklig klimatvinst utan snarare till 480 

koldioxidläckage till andra länder. En bättre strategi är att satsa på ett aktivt och hållbart skogsbruk 481 

som levererar klimatnytta genom att ersätta fossila material och binda kol i både växande skogar och 482 

träprodukter. 483 

 484 

Politiken måste fokusera på långsiktiga incitament för hållbart skogsbruk, inte på kortsiktiga förbud 485 

och bidrag som riskerar att slå fel. 486 

 487 

Centerpartiet ska stå upp för ett skogsbruk som både värnar skogsägarnas rättigheter och ger reell 488 

klimatnytta – lokalt och globalt. 489 

490 

5.53.1 att Centerpartiet säger nej till avverkningsförbud och ensidiga ersättningsmodeller. 491 

Skogsägare ska inte styras mot att låta skogen stå stilla genom subventioner. Sverige bör 492 

istället stimulera ett aktivt och hållbart skogsbruk som bidrar till klimatnytta och 493 

bioekonomi. 494 

495 

För Centerpartiet är den svenska skogen viktig. Utöver arbetstillfällen så förser den oss med 496 

klimatsmarta råvaror men också till att binda koldioxid, på så sätt är skogen en riktig klimathjälte. 497 

Motionären lyfter flera olika förslag kring Centerpartiets politik när det gäller skogen. Centerpartiet 498 

driver en politik som innebär ett klimatsmart skogsbruk och där vi vill utveckla skogsbruket genom 499 

innovationer som stärker skogsbruket och den positiva klimat-effekten. Centerpartiet vill också satsa 500 

på nya produkter som kan ersätta fossila alternativ. Centerpartiet vill att Sverige ska vara ett 501 

föregångsland inom hållbart skogsbruk. Partiet anser att Sverige behöver arbeta mer med frivillig 502 

avsättning av skog men lyfter också vikten av att den ekonomiska ersättningen för detta ska höjas. 503 

Centerpartiet vill ha flexibla metoder för naturvård, som ekologisk kompensation och frivilliga 504 

skyddsformer. Centerpartiet vill skapa långsiktiga och flexibla klimatincitament för skogsägare, 505 

exempelvis genom att de kan välja mellan ersättning för klimatnytta genom avverkning av äldre skog 506 

med efterföljande nyplantering eller genom långsiktig kolinlagring i utvalda bestånd. 507 

När det gäller avverkningsförbud så har den frågan hanterats i den parlamentariska 508 

miljömålsberedningen som lämnade över sitt förslag tidigare i år. Centerpartiet står i stort bakom 509 

förslagen från miljömålsberedningen även om partiet hade hoppats på att komma längre i vissa 510 

delar. Bland annat Centerpartiet är kritiska till att ansvaret för att minska utsläppen läggs på 511 

skogsägarna som måste binda mer koldioxid via markupptagning och kolinlagring. I stället behöver 512 

utsläppen minska från transportsektorn. Det innebär att Centerpartiet tagit ställning mot att häva 513 

avverkningsförbudet men driver frågan att ersättningen för avsättande av skog med höga 514 
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naturvärden ska kraftigt öka i förhållande med vad miljömålsberedningen föreslår. 515 

Att avslå att-sats 1 och att anse övriga besvarade. 516 

517 

518 

Motionsskrivare: Gabriella Hammarskjöld519 

520 

521 

Motion om att förenkla skogsavverkningsanmälningar och begränsa överklaganderätten 522 

523 

Gotland 11 524 

525 

526 

527 

Skog 528 

529 

De senaste åren har en ökad mängd överklagningsärenden av skogsavverkningsanmälningar skett i 530 

Sverige och på Gotland. Det är inte helt ovanligt att frivilligorganisationer (NGO:er) från andra ställen 531 

i Sverige har börjat överklaga skogsavverkningar långt bort och inte alls ovanligt i andra län än man 532 

själv är verksam.  533 

Som ett exempel kan lyftas att en Ornitologisk förening i Oskarshamn de senaste åren har satt i 534 

system att regelbundet och i stor skala överklaga vanliga avverkningsanmälningar på Gotland.  535 

Detta resulterar i att den grundläggande äganderätten av skogsmark helt sätts ur spel. Det gör också 536 

att skogsägare inte längre kan planera sina kommande intäkter för avverkning av skog eftersom 537 

utfallen i avverkningsanmälningarna bedöms som osäkra långt in i processen. Och att det blir allt 538 

vanligare att avverkningarna inte godkänns på grund av rödlistade arter. 539 

När NGO:er från andra delar av Sverige överklagar avverkningsanmälningarna så rubbas också ofta 540 

den sedan länge utvecklade samsynen kring olika rödlistade arters ekologi och vilka skyddsåtgärder 541 

eller kompensationer som bedöms vara funktionella och som ofta har utvecklats mellan skogsägare 542 

och skogsmyndigheten lokalt och regionalt över lång tid. 543 

När Europas skogspolitik alltmer har inriktats mot att hindra bland annat Sverige från att kunna 544 

avverka och återplantera sig skog så krävs nu krafttag för att Sverige nationellt ska minska 545 

regelbördan för skogsägarens rätt till avverkning. 546 

De senaste fem åren har det vuxit fram en alltmer spänd relation mellan skogsägare å ena sidan och 547 

olika miljöorganisationer som är inriktade på att påverka avverkningsmöjligheterna av svensk skog å 548 

andra sidan. Den ökade polariseringen och låsningen behöver nu aktivt brytas. 549 

550 

551 

5.54.1 att ta fram politiska reformförslag kring svensk skogspolitik där man tydligt fråntar rätten för 552 

ideella organisationer att överklaga avverkningsanmälningar. 553 

5.54.2 att handläggningstiden för avverkningsanmälningar tydligare än idag begränsas. 554 
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5.54.3 att antalet överklagningsärenden kommer ner till ett minimum. 555 

5.54.4 att utveckla ett reformförslag där skogsägaren själv erhåller ett tydligare ansvar att på ett 556 

förenklat sätt kunna bedöma och belysa påverkan på artskyddade arter, men på en mer 557 

rimlig nivå i samband med inlämnande av avverkningsanmälningar. 558 

5.54.5 att se över och om möjligt införa nya mer begränsande regler kring hur rapporteringen till 559 

Artskyddsportalen får ske av ideella organisationer i skogsproduktionsområden. Detta i syfte 560 

att få stopp på det systematiska inrapportera av rödlistade artfynd i svensk skogsmark som 561 

nu skenat iväg med det huvudsakliga målet att försvåra och omöjliggöra 562 

skogsavverkningsanmälningar. 563 

5.54.6 att driva kraven om en regelförändring av dagens Artskyddsförordning specifikt riktad och 564 

anpassad mot skogsproduktionsskog med målet att inte minska utan öka svensk 565 

skogsproduktion. Och där all onödig överimplementering av dagens EU:s Art- och Habitats 566 

Direktiv i samband med skogsavverkning helt tas bort. 567 

568 

Centerpartiet har redan politik inom området då vi anser att det är problematiskt att  569 

vem som helst, oavsett anknytning, kan överklaga avverkningsanmälningar och miljö- 570 

beslut i skogen och vill att man överväger om den svenska tolkningen av "berörd allmän- 571 

het"(som enligt Århuskonventionen har rätt att överklaga miljöbeslut) är rimligt avvägd. Detta 572 

eftersom vi anser att organisationer utan lokal koppling kan driva juridiska processer mot enskilda 573 

markägare med begränsade resurser, vilket kan få stora konsekvenser för  574 

små lokalsamhällen. 575 

Centerpartiet anser att markägare bör få ersättning vid förbud att bruka marken med hänvisning till 576 

artskyddet och att staten bör ansvara för att utreda om det finns skyddade arter i ett område, inte 577 

skogsägaren. 578 

579 

Motionsskrivare: Fredrik Westerlund 580 

581 

582 

Motion om hållbar skogspolitik 583 

584 

Stockholms län 81 585 

586 

587 

588 

Skog 589 

590 

En hållbar skogspolitik för klimat och landsbygd 591 

592 

Sveriges skogar utarmas av regeringens nuvarande skogspolitik. Den biologiska mångfalden minskar, 593 

naturvärden går förlorade, klimatkrisen och dess negativa effekter förvärras, och livskvaliteten på 594 
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landsbygden urholkas av ett skogsbruk baserat på kalavverkning (så kallat trakthyggesbruk) och 595 

monokulturer. Som ett grönt, liberalt parti bör Centerpartiet driva en hållbar skogspolitik, som 596 

värnar om klimat och miljö, liksom om människor och företag på landsbygden.  597 

598 

För att minska den globala uppvärmningen krävs en kraftig och snabb reducering av utsläppen av 599 

växthusgaser. En hållbar skogspolitik lyfter fram och värderar skogsmarkens bidrag som kolsänka. 600 

Skog som brukas varsamt binder koldioxid i både träden och i marken, medan trakthyggesbruk frigör 601 

koldioxid som det tar decennier för återplanterad skog att kompensera för. Ersättning till skogsägare 602 

för kolinbindning - med fördel finansierad av koldioxidskatter/utsläppsrätter - kan göra det lönsamt 603 

att bevara skog och att använda hållbara skogsbruksmetoder.  604 

605 

För att minska de klimatskadliga koldioxidutsläppen krävs också en minskad förbränning av 606 

biomassa. Biogena drivmedel och bränslen ger större utsläpp per energienhet än fossila bränslen, 607 

samtidigt som skogsråvara som förbränns inte längre kan tjäna som kolsänka. Industriell användning 608 

av biomassa från skog bör därför minskas kraftigt. I den utsträckning som biomassa förbränns i stor 609 

skala, bör det ske i anläggningar med teknik för koldioxidinlagring. 610 

611 

Kortlivade produkter av skogsråvara, som engångsartiklar av papper, innebär också ökade 612 

koldioxidutsläpp. Klimatet tar därmed dubbel skada av att biomassa från skogen förbränns. 613 

614 

En kraftigt minskad användning av trakthyggesbruk kan också förebygga negativa effekter av 615 

klimatförändringarna på den svenska landsbygden. Trakthyggesbruk ökar risken för jordskred och 616 

översvämningar, genom att ett kalavverkat område inte kan binda lika mycket vatten och jord. Skred 617 

och översvämningar till följd av kraftigare nederbörd i den globala uppvärmningens spår hotar 618 

enskildas liv och hälsa, privatpersoner och företags egendom, och social och ekonomisk verksamhet 619 

genom att skada infrastrukturen för kommunikationer på landsbygden.  620 

621 

Klimat och miljö är också beroende av biologisk mångfald. Trakthyggesbruk och återplanterade 622 

monokulturer minskar den biologiska mångfalden i svenska skogar. Det utarmar ekosystemen och 623 

gör dem mer känsliga för störningar. En hållbar skogspolitik med fokus på andra skogsbruksformer 624 

kan öka den biologiska mångfalden. 625 

626 

Den nuvarande skogspolitiken med en dominans av trakthyggesbruk hotar även svenska 627 

naturvärden. Höga naturvärden i form av gamla skogar och varierade skogsbestånd är värdefullt för 628 

både människor och miljö. Bevarade naturvärden ger möjlighet till rekreation och lokal turistnäring 629 

för såväl de som lever och verkar på landsbygden, som de som besöker den. En hållbar skogspolitik 630 

kan främja skogsbruksformer som gynnar miljö och naturupplevelser.  631 

632 

Mer hållbara skogsbruksformer kan också skapa fler arbetstillfällen på landsbygden och ge högre 633 

ekonomisk avkastning för skogsägare, jämfört med trakthyggesbruk. Idag är det i praktiken svårt för 634 

mindre skogsägare och småföretag i skogsbranschen att välja andra former än det trakthyggesbruk, 635 

som de stora skogsbolagen prioriterar. En hållbar skogspolitik kan öka möjligheterna för mindre 636 

skogsägare och entreprenörer att välja bort trakthyggesbruk. 637 

638 

Den svenska staten kan främja ett hållbart skogsbruk både genom lagstiftning och ekonomiska 639 

styrmedel, och som skogsägare. I den senare rollen kan staten ställa resultatkrav på statliga 640 

skogsägande bolag som värderar koldioxidinlagring, biologisk mångfald och naturvärden lika högt, 641 
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eller högre än, ekonomiska resultatkrav. Om statliga bolag främst använder hållbara former av 642 

skogsbruk kan det stimulera andra skogsägare att också göra det. 643 

644 

5.55.1 att Centerpartiet ska verka för att industriell användning av biomassa från skog för bränslen 645 

kraftigt minskas, och att storskalig biomassaförbränning sker i anläggningar med teknik för 646 

kolinlagring. 647 

5.55.2 att Centerpartiet ska verka för att användningen av biomassa från skog för kortlivade 648 

pappersprodukter (frånsett hygienprodukter och livsmedelsförpackningar) minskas. 649 

650 

Sveriges skogspolitik bygger sedan 1993 på jämställda mål mellan 651 

produktion och naturhänsyn. Distriktsstyrelsen ser positiv på motionärens 652 

ansats att ta ytterligare steg för klimatet. Att verka för att byta ut fossila 653 

bränslen mot fossilfria är en självklarhet. 654 

Skogen och skogsnäringen bidrar positivt till klimatet genom att växande 655 

träd binder in koldioxid som lagras vidare i produkter från skogen. Det 656 

begränsas dock till trädets livstid. Genom LULUCF har Sverige tilldelats 657 

mycket höga beting för ökad kolinlagring i skog och mark. 658 

Distriktsstyrelsen är positiva till att tillkommande krav på bevaring för att 659 

öka den biologiska mångfalden i första hand riktas till de statliga bolagen 660 

snarare än enskilda skogsägare. Vi betonar dock att rätt skogsbruksmetod 661 

för rätt mark är avgörande och en mångfald av metoder gynnar den 662 

biologiska mångfalden. Det finns arter som rentav gynnas av hyggen, 663 

exempelvis vildhallon. Därtill ska tas med i beräkning att det finns en 664 

begränsad tid för hur länge skog binder in koldioxid – träd dör tids nog 665 

och då återgår den biogena koldioxiden till atmosfären. 666 

Produkter som tillverkas av trä bidrar till att hålla nere användningen av 667 

fossilbaserade produkter av kol och olja. Fokus måste vara på att fasas ut 668 

de fossila öka det förnybara och biobaserade. Att sluta använda bioenergi 669 

från skogen, utan att ha fossilfria alternativ, riskerar att omkullkasta 670 

Sveriges fossilfria energiförsörjning. Bio-CCS är dock en spännande, men 671 

mycket kostsam, teknik som är intressant att utveckla för ökad 672 

klimatnytta. 673 

Motionären använder begreppet kortlivade pappersprodukter, och tre 674 

stora produktgrupper som kan exemplifiera dessa är: 675 

- Förpackningar används för att skydda produkter och säkra kvaliteten676 

på dem, för att öka livslängden på dem, för att minska svinn, tex av677 

livsmedel, av hygieniska skäl (tex sjukvård).678 

- Hygienprodukter används till blöjor, menstruationsskydd, toa- och679 

hushållspapper.680 

- Det används också för att tillverka kläder (viskos, lyocell, tencel är de681 

mest kända tygerna).682 

En fråga som måste besvaras är vad vi ska använda för råvara istället för683 

biomassa. Ännu mer olja till polyester och plastförpackningar är såklart ett684 

sämre alternativ. En annan aspekt är att träd odlas för att bygga hus. Det685 

som inte kan sågas till plank och bräder går till massa-, papper- och686 

energiproduktion och hela trädet tas tillvara. Självklart finns det alltid687 
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utrymme för förbättringar, och minskad användning av engångsprodukter 688 

där det är möjligt och ökad cirkularitet är en del i det 689 

690 

Motionsskrivare: Linus Halvarsson691 

692 

693 

Motion om statligt skogsarrende 694 

695 

Sörmland 13 696 

697 

698 

699 

Skog 700 

701 

Staten vi exempelvis länsstyrelserna ska få i uppdrag att arrendera skog som av biologiska eller 702 

kulturella skär är värdefull. Arrendena skrivs på medellånga kontrakt exempelvis 25 år. Ersättningen 703 

för arrendet ska motsvara inkomsttappet av den minskade tillväxten. Markägaren föreslås fortsatt 704 

stå för skötsel av skogen och kan efter avtalsperioden återgå till normal förvaltning.  705 

Syftet är att skog med värden kan såt längre och hålla värden under en längre tid utan att den 706 

beslagtas eller beläggs med avverkningsförbud av staten.  707 

Målet är att skapa ett incitament för alla skogsförvaltare att frivilligt kunna bevara naturvärden utan 708 

att tappa ekonomiska värden.  709 

710 

När staten går in och tar över skog åsidosätts äganderätten. Staten bör istället ha en modell där 711 

markägare frivilligt kan upplåta sin mark under en tid för att marken ska ge andra värden än virke 712 

som samhället vill ha, exempelvis biologisk mångfald. Efter en arrendeperiod kan markens värde ha 713 

öka och fortfarande på frivillig basis kan en ny period inledas. Markägaren har på så sätt incitament 714 

att sköta skogen och bevara värden. De värden som skapas i den gamla skogen får inte leda till att 715 

övertagande i form av naturreservat eller likande.  716 

717 

Förslaget är i linje med partiets politik då det ska vara en frivillig åtgärd. De minskar behovet av 718 

statligt övertagande och  stärker således äganderätt och ska ge skälig ersättning till markägare vid 719 

åtgärder som gagnar samhället. 720 

721 

5.56.1 att Centerpartiet ska arbeta för att införa modell för statligt arrende av skog. 722 

723 

Distriktsstyrelsens yttrande 724 

Sörmland 13, Motion om statligt skogsarrende  725 

Motionären önskar att det införs en ny modell för statligt skogsarrende.   726 

Motionstexten tar upp följande huvudpunkter:  727 

Frivillighet: Motionen betonar att systemet med statligt arrende av skog ska vara frivilligt för 728 
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markägarna. Detta är en central del av Centerpartiets politik, som förespråkar att markägare ska ha 729 

rätt att bestämma över sin egen mark.  730 

Incitament: Motionen syftar till att skapa incitament för markägare att bevara naturvärden genom 731 

att erbjuda ekonomisk ersättning för den minskade tillväxten. Detta ligger i linje med Centerpartiets 732 

syn på att markägare bör belönas för att de bidrar till samhällets miljömål.  733 

Äganderätt: Motionen argumenterar för att statligt arrende är ett bättre alternativ än statligt 734 

övertagande av skog, eftersom det respekterar äganderätten. Centerpartiet har traditionellt sett 735 

varit ett starkt försvar för äganderätten.  736 

Ersättning: Motionen föreslår att markägarna ska få skälig ersättning för arrendet, vilket ska 737 

motsvara inkomsttappet av den minskade tillväxten. Detta är i linje med Centerpartiets syn på att 738 

markägare inte ska drabbas ekonomiskt av att bevara naturvärden.  739 

Distriktsstyrelsen har i sin beredning noterat att den statliga “Skogsutredningen” ska lämna sitt 740 

slutbetänkande under 2025. I delbetänkandet som lämnades under hösten 2024 går det ej att finna 741 

ordet arrende vid en sökning. Distriktsstyrelsen anser att motionärens förslag stämmer väl in med 742 

Centerpartiets ambitioner samtidigt som förslaget är ett nytt sätt att uppnå höjda naturvärden 743 

samtidigt som det stärker den enskilde skogsägarens möjligheter vid tillfällen då naturskyddet via 744 

myndighetsbeslut inskränker eller omöjliggör det planerade brukandet av skogen.   745 

746 

Sörmland 13 747 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktsstämman att bifalla motionen 748 

749 

750 

Motionsskrivare: Gabriella Hammarskjöld 751 

752 

753 

Motion om riktade statliga stöd för att bekämpa almsjukan på Gotland 754 

755 

Gotland 9 756 

757 

758 

759 

Skog 760 

761 

Almsjukan på almträd orsakas av en svamp som sprids via en skalbagge.  762 

Gotland utgör den sista utposten för en stor mängd ännu friska almträd i Sverige. Om almträdets 763 

sjukdomsutbrott – som det nu finns indikationer kring – även skulle öka storskaligt på Gotland finns 764 

det en uppenbar risk att almträdet för alltid går förlorat från svensk flora. Och då även de ca 60-tal 765 

olika arter som är just kopplade till almträdens ekologi. 766 

Gotland utgör således i dagsläget i en unik genetisk resurs för den skyndsamt utdöende almträdet. 767 

Men de statliga resurserna för att på ett systematiskt och fullgott sätt hålla nere och minimera 768 

almträdsjukan räcker inte på långa vägar till.  769 

I väntan på att genetiskt material som gör att almträd i framtiden kan utveckla resistens mot 770 
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almsjukan är det väldigt viktigt att försöka rädda de sista almträden och att bromsa den uppblossade 771 

ökade spridningen av almsjukan som identifierats på Gotland under 2024. 772 

Till och med 2024 har Länsstyrelsen på Gotland erhållit olika former av EU-stöd via EU:s LIFE-773 

program för att aktivt jobba med rådgivning och stöd kring almsjukeproblematiken på Gotland. 774 

Detta arbete riskerar nu att mattas av i brist på fortsatt finansiering. Och detta riskerar då ske 775 

samtidigt som det allvarligaste utbrottet av almsjukan bedöms kunna ske under 2025 på grund av att 776 

flera fall av spridning skett under 2024 på grund av bristande hantering av Skogsstyrelsen med mera 777 

handhavande. 778 

 779 

780 

5.57.1 att Centerpartiet aktivt driver frågan att det skyndsamt måste tillskjutas fortsatt riktade 781 

statliga stöd för att gotländska skogsägare erhålls fortsatt stöd att svenska 782 

expertmyndigheter. 783 

784 

Då almsjukans effekter sprider sig snabbt över ön är arbetet med kartläggning och sanering av 785 

största vikt. 786 

787 

Motionsskrivare: Fred Nyström 788 

  789 

790 

Skogen 791 

792 

Norrbotten 6 793 

794 

 795 

796 

Skog 797 

798 

Bakgrund 799 

Forskarna, och många andra, oroas av framför allt tre existenshotande kriser som kan knytas till 800 

klimat- och miljöfrågor. Det är klimatförändringar, förlust av biologisk mångfald samt den 801 

accelererande förbrukningen/förstörelsen av naturresurser. Alla tre har samband med varandra. 802 

Vi har fått för mycket växthusgaser i atmosfären, framför allt med koldioxid. Genom vår användning 803 

av fossila bränslen och avskogning i världen har bidragit. Enligt FN:s klimatpanel IPCC tar naturen 804 

numera upp bara drygt hälften av koldioxiden. 20 – 40 procent stannar kvar i atmosfären i mer än 805 

500 år. Då förstår man professorn och meteorologen Michael Tjärnströms uttalande att isarna 806 

fortsätter att smälta och haven att stig i hundratals år även om vi lyckas att stabilisera den globala 807 

uppvärmningen till två grader mer i förhållande till förindustriell tid.  808 

Det kan vara värt att påpeka att den nuvarande utvecklingen pekar mot mer än tre graders global 809 

temperaturhöjning vid sekelskiftet och mer lokalt i Sverige, man talar om fem graders höjning. Det 810 

skulle innebära en total katastrof. 811 
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Förlust av biologisk mångfald anser många forskare var ett lika stort hot mot oss som ett varmare 812 

klimat. Det handlar i förlängningen om mat. Intensifiering av jord- och skogsbruk anges som det 813 

största hotet mot biologisk mångfald. 814 

SKOGEN ÄR I FOKUS. Det är BARA VÄXANDE SKOG som på allvar kan bidra till nettoutsläpp av 815 

koldioxid. När råvaran används till produkter som binder kol under lång tid. 816 

Svensk skogspolitik 817 

Svensk skogspolitik har under lång tid, och särskilt sedan 1979 års skogsvårdslag antogs av riksdagen, 818 

dominerats av skogsindustrin. Politiken har lydigt följt efter. Så här redovisade en tidning 1979 819 

skogsindustrins önskemål i remissen till förslaget om skogsvårdslag: 820 

- En tredubbling av gödslingen till skogen till 450 000 ha/år 821 

- En minskad andel lövskog genom en fyrdubbling av den kemiska lövbekämpningen till drygt 120 822 

000 ha/år 823 

- Utdikning av 50 % av landets sumpskogar samt dikning och gödsling av 25 % av myrmarkerna. 824 

Totalt 2,3 miljoner ha 825 

- Barrskogsplantering på nedlagd åkermark och på ängsmarkerna. 826 

- Ökad inplantering av främmande trädslag med tonvikt på den kanadensiska tallen Pinus Contorta 827 

- Ytterligare satsning på planterad skog med i stort sett ett enda barrträdslag över stora områden. 828 

Allt löv skulle bort ur skogarna. Contortan blev ett stort misslyckande. Hyggesplöjning förbjöds så 829 

småningom. Nu är trakthyggesbruket på fallrepet liksom skogsodling med ensartade trädslag. 830 

Kommer nya träd på de stora kalhyggena att växa sämre när de inte får lika stor tillgång till fosfor 831 

och kväve som träd fått förut, när mykorrhizasvamparna är borta? 832 

Det går inte att säga att vi inte visste. Forskare varnade i början på 1970-talet om farorna med 833 

kraftigt ökade koldioxidhalter i luften genom eldning av fossila bränslen, kalhuggning och 834 

avskogning. Forskare varnade också om riskerna när svamparna dör i de stora kalhyggena. Men 835 

skogsindustrin, med hjälp av många andra, har inte brytt sig, inte lyssnat.  836 

Skogarna växer nu långsammare och upptaget av kol minskar. Allt klenare dimensioner avverkas och 837 

i brist på råvara samlar man på sina ställen nu in röjningsvirke och kvistar. Trakthyggesbruket har 838 

drabbat den biologiska mångfalden hårt och andelen gammal skog och urskog har minskat kraftigt. 839 

Vår skogsnäring har hamnat i en självförvållad svår knipa. Enligt många bedömare har vi tillåtit 840 

uppbyggnaden av en för stor skogsindustri i förhållande ett långsiktigt ekonomiskt och miljömässigt 841 

hållbart skogsbruk. Det är dags att börja tala om detta. 842 

Småskogsbruket 843 

Småskogsbruket har givetvis påverkats av industrins och myndigheternas syn på hur skogen skulle 844 

brukas. Sverige är unikt när hela 97 procent av den produktiva marken bedrivs med trakthyggesbruk. 845 

Växter och djur har fått en fristad i småskogsbrukets skogar. Till följd av osäkerhet om rätten att få 846 

bruka sin skog och få ersättning vid intrång. 847 

Som tur är har många småskogsägare inte följt de förhärskande dog 848 

849 

5.58.1 att Centerpartiet arbetar för en ny skogspolitik som tar hänsyn till långsiktiga ekonomiska-, 850 

klimat- och miljömässiga hänsyn. 851 

5.58.2 att skogen skall vara en grundpelare i Centerpartiets klimatpolitik. 852 

853 

Distriktsstyrelsens svar 854 

Centerpartiets Skogspolitik ska vila på frihet under ansvar. 855 

Skogen har en unik förmåga att sänka halten av koldioxid i luften. Träden tar upp och lagrar koldioxid 856 

i sitt virke. Skogen hjälper på så sätt Sverige att leva upp till sina internationella klimatlöften för att 857 
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minska växthusgaser som bidrar till global uppvärmning. 858 

Samtidigt är skogen en viktig pusselbit i arbetet med att bevara den biologiska mångfalden. När 859 

samhället gör avvägningar mellan olika prioriteringar är det viktigt att kunna räkna in alla positiva 860 

effekter som kommer från skogen, inte minst för klimatet. 861 

Det är viktigt att Sverige har ett levande och långsiktigt hållbart skogsbruk som inte hotar viktiga 862 

naturvärden. Sverige har idag ett hållbart skogsbruk och vi måste fortsätta skydda värdefulla 863 

skogsområden. Det är också viktigt att ta hänsyn till natur- och kulturmiljövärden i samband med 864 

avverkning av skog. 865 

Värdefull natur kan behöva utökat skydd, men det innebär samtidigt ofta att äganderätt och 866 

brukande begränsas. Det måste vara självklart att ägare eller brukare också ersätts för de 867 

inskränkningar som görs. Kostnaden för åtgärden måste också stå i proportion till den miljönytta 868 

som de naturvårdande åtgärderna leder till. Det är också viktigt att markägare och brukare får vara 869 

med i hela processen. 870 

Därför tycker vi inte att staten ska kunna tvinga mark- och skogsägare att avstå från att bruka mark 871 

eller vatten, om staten inte kan ersätta dem direkt när de inför begränsningar. Ersättningsmodeller 872 

och nationella riktlinjer för tvingande avsättning av jordbruks- och skogsmark samt bildande av 873 

vattenskyddsområden behöver ses över och förtydligas. 874 

Eftersom det motionären yrkar på redan finns medtagen i Centerpartiets skogspolitik föreslår 875 

distriktsstyrelsen motionen besvarad med hänvisning till Centerpartiets skogspolitiska program. 876 

Distriktsstyrelsen föreslår stämman att besluta: 877 

att motionen anses besvarad 878 

att motionen inte ska sändas vidare till partistämman. 879 


